
 

1 
 

Informace k příloze č. 4 „Čestné prohlášení žadatele – 

právnické osoby“ a k příloze úplný výpis z evidence 

skutečných majitelů 

Upozorňujeme, že v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 37/2021 Sb. 
o evidenci skutečných majitelů a v souladu s touto skutečností novelizovaným 
ustanovením § 10a odst. 3 písm. f) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, došlo ke změně povinnosti při předkládání údajů 
o skutečných majitelích právnických osob.  
 
Nově jsou vybrané právnické osoby povinny k žádosti o dotaci doložit úplný 
výpis platných údajů a údajů, které byly vymazány bez náhrady nebo 
s nahrazením novými údaji z evidence skutečných majitelů, který není starší než 
90 dní od data podání žádosti. 
Získání výpisu je v současnosti dostupné prostřednictvím notáře, soudu, po přihlášení 
se příslušného subjektu prostřednictvím datové schránky nebo pro oprávněné osoby 
prostřednictvím dálkového přístupu. 
 
 
 

Otázky a odpovědi ke změně v Příloze č. 4 „Čestné 

prohlášení žadatele – právnické osoby“ 

S účinností od 1. 6. 2021 došlo ke změně § 10a odst. 3 písm. f) bod 2 zákona 

č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, tj. od tohoto dne 

je poskytovatel dotace povinen žádat po žadatelích o dotace údaje o skutečném 

majiteli. 

1. Kdo dokládá úplný výpis? 

Všichni žadatelé, kterých se tato povinnost týká, vyplní Přílohu č. 4 „Čestné 

prohlášení žadatele – právnické osoby“. Dále mají povinnost doložit úplný výpis 

platných údajů a údajů, které byly vymazány bez náhrady nebo s nahrazením 

novými údaji z evidence skutečných majitelů, který není starší než 90 dní od data 

podání žádosti. 

 

Tato povinnost se týká právnických osob – např. akciová společnost, 
společnost s ručením omezeným, spolek (občanské sdružení), ústav, obecně 
prospěšná společnost.  
 
Tato povinnost se netýká právnických osob dle § 7 zákona č. 37/2021 Sb., 
(např. obcí a dobrovolných svazků obcí,  církví a náboženských společností, 
fyzických osob, obcí a příspěvkových organizací zřízených územně samosprávným 
celkem.  

 
Úplný výčet těchto organizací: § 7 (zákona č. 37/2021 Sb.) 
Platí, že skutečného majitele nemají 
a) stát a územní samosprávný celek, 
b) dobrovolný svazek obcí, 



 

2 
 

c) státní příspěvková organizace a příspěvková organizace územního 
samosprávného celku, 

d) školská právnická osoba zřízená státem, územním samosprávným celkem 
nebo dobrovolným svazkem obcí, 

e) veřejná výzkumná instituce, 
f) právnická osoba zřízená zákonem nebo mezinárodní smlouvou, 
g) státní podnik a národní podnik, 
h) okresní a regionální komora nebo začleněné společenstvo podle jiného zákona, 
i) evropské seskupení pro územní spolupráci, 
j) politická strana a politické hnutí, 
k) církev a náboženská společnost a ostatní právnické osoby podle zákona 

upravujícího církve a náboženské společnosti, 
l) odborová organizace a organizace zaměstnavatelů, 
m) honební společenstvo, 
n) společenství vlastníků jednotek, 
o) právnická osoba, ve které má přímo nebo nepřímo veškeré podíly na prospěchu 

a hlasovacích právech Česká republika, kraj nebo obec, a 
p) obecně prospěšná společnost a ústav, jejichž zakladatelem je Česká republika, 

kraj nebo obec. 
 

2. Kde úplný výpis žadatel získá a musí se jednat o originál či kopii? 

Dle dostupných informací z https://esm.justice.cz/ias/issm/evypisy: Pokud žadatel 

získá z internetové aplikace podepsaný PDF dokument, je možné na něj aplikovat 

mechanismus autorizované konverze podle zákona 300/2008 Sb. (o elektronických 

úkonech a autorizované konverzi dokumentů). Tuto službu poskytují veřejnosti 

kontaktní místa veřejné správy (tzv. CzechPOINT). V případě veřejného rejstříku 

dále existuje možnost získat "papírový" výpis přímo na CzechPOINTu. Vždy je pak 

možné získat výpis (z veřejného rejstříku, i evidence svěřeneckých fondů nebo 

evidence skutečných majitelů) od příslušného soudu. 

Zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů hovoří o úplném výpisu 

zejména v § 16, přičemž vždy je zmiňováno získání úplného výpisu jakožto 

originálu (proto, jak je uvedeno v odst. 4 §16, je možné získat výpis pouze 

v elektronické podobě). Proto si ustanovení § 10a odst. 3 písm. f) bod 2 zákona 

č. 250/2000 Sb. vykládáme tak, že je třeba taktéž originál úplného výpisu, uvedené 

ustanovení zmiňuje pouze termín „úplný výpis“; o kopii v zákoně nic uvedeno není.  

 

3. Jak získat skutečný výpis z internetové aplikace? (návod níže) 

https://esm.justice.cz/ias/issm/evypisy


 

3 
 

 



 

4 
 

 



 

5 
 

 


